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Abstrakt

Příjmení a jméno: Miltová Kateřina

Katedra: Ošetřovatelství

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta s demencí z pohledu rodinných pří-

slušníků

Vedoucí práce: PhDr., Mgr. Jitka Krocová

Počet stran – číslované: 64

Počet stran – nečíslované: 21

Počet příloh: 6

Počet titulů použité literatury: 23

Klíčová slova: Demence – Alzheimerova choroba – senior – rodinný příslušníci

Souhrn: Tato bakalářská práce je zaměřena na specifika ošetřovatelské péče o pa-

cienta s demencí z pohledu rodinných příslušníků a je rozdělena do dvou částí, a to

teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá historií onemocnění, etiologií, roz-

dělením a stádii, diagnostikou a léčbou, rizikovými faktory demence, komunikací

s pacienty a právy pacientů s tímto onemocněním. Praktická část obsahuje rozho-

vory s rodinnými příslušníky, kteří se dříve starali o své blízké. Zaměřila jsem se na

jejich zkušenosti a názory ohledně péče. Důvodem volby mého tématu byl zájem

zjistit více informací o problematice tohoto onemocnění, které se v dnešní době více

a více vyskytuje. Při zpracování rozhovorů byla zjištěna nízká úroveň povědomí o

zajištění bezpečnosti domácího prostředí v případě péče o pacienta s demencí.

Z tohoto důvodu jsem zvolila jako výstup z bakalářské práce edukační leták o zajiš-

tění bezpečnosti domácnosti.

Abstract

Surname and name: Miltová Kateřina

Department: Nursing

Title of thesis: Nursing care of patients with dementia from the perspective of family

members

Consultant: PhDr., Mgr. Jitka Krocová

Number of pages – numbered: 64

Number of pages – unnumbered: 21

Number of appendices: 6

Number of literature items used: 23

Keywords: Dementia – Alzheimer´s disease – elderly - family

Summary: This bachelor’s work focuses on the nursing care of patients with demen-

tia from the perspective of the family members and is divided into two parts, theore-

tical and practical. The theoretical part concerns the history of the illness, etiology,

divisions and phases, diagnosis and treatment, the risk factors of dementia, commu-

nication with the patient, and the rights of the patient with this illness. The practical

part includes interviews with family members who previously took care of their loved

ones. I concentrated on their experiences and opinions regarding care. I chose this

topic because I am interested in discovering more information about the problems

of this illness which, in the current age, occur more and more frequently. During the

processing of the interviews little knowledge was discovered about securing a safe

home environment. For this reason I chose to make an educational flyer for the

performance output of my bachelor’s work. The flyer addresses the assurance of

home safety for dementia patients.
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ÚVOD

Demence je téma, kterému je třeba se věnovat, protože se každým rokem

zvyšuje počet nemocných s demencí. Dříve byla demence považována za vzácné

onemocnění, bohužel každým rokem přibývá lidí trpící tímto onemocněním. Je to

celosvětový problém, který zasahuje nejen evropské země, ale i ostatní. Jedná se

o neuro-degenerativní onemocnění, postihující mozkové tkáně, a tím dochází ke

snižování kognitivních funkcí. V dnešní moderní době, plných nových technologií,

výzkumů a léků, není zatím znám lék na toto nemocnění. Existují pouze léčiva, která

dokážou zpomalit jeho průběh. V posledních letech se klade větší důraz na kvalitu

života než na jeho délku.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem ošetřovatelská péče o pacienta

s demencí z pohledu rodinných příslušníků a dále určuje specifika ošetřovatelské

péče o pacienta s demencí. Toto téma jsem si vybrala z důvodu přibývajícího se

počtu lidí, kterým byla diagnostikována demence, a také z důvodu, že mě tato pro-

blematika zaujala během absolvování odborné praxe v zařízení se zvláštním reži-

mem.

Demence se stává čím dál větším problémem pro společnost. Nemoc při-

chází pomalu, postupně a agresivně. Dříve bylo za nejčastější příčinu považováno

stáří, nyní příčina není zcela známá a může postihovat i mladší generace. Zasáhne

nejen daného člověka, ale také i jeho rodinu. Většina rodin se starají o své příbuzné

v domácím prostředí, dokud to je v jejich silách. S postupnou progresí onemocnění

je obtížnější se o svého blízkého postarat. Je to situace náročná na fyzickou i psy-

chickou stránku pečujícího. Existují různá zařízení, která se specializují na danou

problematiku onemocnění a poskytují komplexní ošetřovatelskou péči.

Cílem práce bylo popsání a zmapování poznatků, zkušeností ošetřovatelské

péče rodinných příslušníků pacientů, kteří se dříve starali nebo se starají o své

blízké v domácím prostředí. Sběr dat jsme prováděli kvalitativní formou prostřednic-

tvím kazuistik a rozhovorů. Následně jsme vytvořili edukační leták, který bude slou-

žit jako informace pro rodiny, které pečují o blízké s demencí. Čerpala jsem z ofici-

ální internetové stránky České alzheimerovské společnosti. Dostupné z: www.al-

zheimer.cz
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE ONEMOCNĚNÍ

Poprvé příznaky tohoto onemocnění popsal německý neuropatolog a psychi-

atr Alois Alzheimer roku 1906. Alois Alzheimer studoval na univerzitách v Berlíně a

Wurzburgu, kde získal lékařský titul roku 1887. Po studiích pracoval v psychiatrické

léčebně, kde se v místním sanatoriu seznámil s neurologem Franzem Nisslem. Spo-

lečnými silami se pustili do experimentálního studia anatomie mozkové kůry. Své

výsledky a hypotézy si zkoušeli ověřovat na pacientech sanatoria. Alzheimer své

výsledky a znalosti uplatnil při popisování změn neuronů u Huntingtonovy choroby.

Poté společně pracoval s profesorem Kraepelinem v Heidelbergu a společně půso-

bili i na univerzitní psychiatrické klinice v Mnichově.

Prvním takovým případem, který Alzheimer publikoval na lékařské konfe-

renci v Tubingenu konající se 3.listopadu 1906 (publikováno 1907), byl případ paci-

entky Auguste Deterové, která zemřela v 55 letech, zcela dementní. Jednalo se

o těžké onemocnění mozkové kůry. Při pitvě bylo nalezeno mnoho zvláštních plaků

a vláken. V tehdejší době Alzheimerův výzkum jeho kolegové nebrali v potaz, spíše

to považovali za kuriozitu. Nicméně Alzheimer pokračoval dále. Provedl stovky pitev

a analýz mozkových tkání. Zemřel v roce 1915 ve slezské Vratislavy na selhání

srdce.

Téhož roku 1907 publikoval psychiatr a neuropatolog Oskar Fischer, po-

dobnou práci jako Alzheimer, týkající se sedmi pacientů téhož onemocnění. Fischer

působil na pražské psychiatrické klinice, kde prováděl své výzkumy. Vystudoval lé-

kařskou fakultu ve Štrasburku a Německou univerzitu v Praze, kterou úspěšně

ukončil roku 1900. Po studiích nastoupil na katedru patologie Německé univerzity v

Praze a o dva roky později přestoupil na psychiatrické oddělení téže univerzity. Bě-

hem první světové války byl Fischer jmenován přednostou kliniky psychiatrie a neu-

rologie v druhé vojenské nemocnice v Praze. V té době byli jeho pacienti zejména

vojáci, kteří trpěli duševními obtížemi. Fischer byl kvůli svým kritickým postojům a

sadistickému chování vůči pacientům převelen do Pardubic, kde působil do konce

první světové války. V Pardubicích se seznámil se svou budoucí ženou, zdravotní

sestrou od Červeného kříže. Po válce se Fischer se svou rodinou vrátili zpět do

Prahy, kde pracoval jako docent na německé psychiatrické klinice. V roce 1939 byl

12

vykázán z fakulty německými nacisty, z důvodu židovského původu. Jelikož mluvil

Fischer plynně česky, angažoval se ve dvacátých letech i v politice. Ve třicátých

letech vedl se svým společníkem Leo Kosákem psychiatrické sanatorium ve Vele-

slavíně. Jeho pacientkou byla i Charlotte Masaryková. Na začátek druhé světové

války v roce 1941 byl Fischer zatčen gestapem a byl uvězněn v Terezíně. Zde ze-

mřel o rok později ve věku 66 let, údajně na infarkt.

Fischer upadl v zapomnění zřejmě kvůli tehdejšímu režimu. Nicméně jeho

studie objevil až v roce 2009 Michel Goedert v Laboratoři molekulární biologie Ca-

mbridgi v archivu Univerzity v Cambridgi v archivu Univerzity Karlovy v Praze (Zvě-


[…]


Vedoucí BP: PhDr., Mgr. Jitka Krocová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: krocovaj@kos.zcu.cz

Cíl výzkumu: Cílem výzkumu je zmapovat zkušenosti a názory rodin, kteří pečují či

pečovali o příbuzného s demencí. Vypracování třech kazuistik.

S Vaším svolením s Vámi bude proveden výzkumný rozhovor, který bude zazna-

menán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské

práce.

Záznam bude ihned po kompletaci výzkumu vymazán. Vaše identita nebude zve-

řejňována. Zda-li nebudete chtít, na kteroukoliv otázku odpovědět, nemusíte.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na dik-

tafon. Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve výzkumu identifikována.

mailto:KatkaMil@seznam.cz

Podpis účastníka výzkumu:...................................................Datum:........................

Podpis studenta:.....................................................................Datum:.......................

PŘÍLOHA Č. 3: POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

1. Máte zkušenosti s péčí o rodinného příslušníka s demencí?

2. Byla ve Vaší rodině dříve diagnostikována demence?

3. Věděl/a jste něco o tomto onemocnění?

4. Kdo z Vašich příbuzných je nyní v zařízení?

5. Kolik mu / jí bylo let, když propukla nemoc?

6. Preferujete raději domácí nebo ústavní péči?

7. Jak dlouho jste čekala v pořadníku na umístění?

8. Co Vás přimělo k tomu, že jste se rozhodl/a sem Vaši matku / Vašeho otce,

blízkého umístit?

9. Jste spokojeni s péči v tomto zařízení?

10. Jak jste poznal/-a (první signál), že je s Vaší matkou / Vaším otcem, blízkým

něco v nepořádku?

11. Jaký byl Váš další postup?

12. Co jste pociťoval/a, když jste zjistil/a, že u Vaší matky / Vašeho otce, blízkého

je diagnostikována demence?

13. Změnilo onemocnění blízkého Váš dosavadní způsob života? (způsob, průběh

života)? A jak?

14. Ovlivnilo onemocnění vašeho blízkého nějak Vaši finanční situaci? Zažádala

jste si o nějaký příspěvek?

15. Berete si svou matku / svého otce, blízkého domů na propustku? (Vánoce, Ve-

likonoce, svátky, víkendy, atp.)

16. Jak zvládáte její / jeho výkyvy chování (nálad)?

17. Děláte doma nějaké bezpečnostní opatření k zabezpečení prostředí blízkého,

aby nedošlo ke zranění? (dětské pojistky, prevence pádu, atp.)

18. Aktuálně, kdyby jste mohl/a, změnila by jste něco?

19. A co je pro Vás důležité téma, o čem by jste chtěl / a mluvit?

PŘÍLOHA Č. 4: MMSE – MINI MENTAL STATE EXAM – ORI-

ENTAČNÍ TEST KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ

Dostupné z: Česká alzheimerovská společnost

PŘÍLOHA Č. 5: CLOCK TEST – TEST HODIN

Dostupné z: Česká alzheimerovská společnost

PŘÍLOHA Č. 6: EDUKAČNÍ LETÁK O ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČ-

NOSTI DOMÁCNOSTI, Z DŮVODU ÚRAZU, PÁDU BLÍZ-

KÝCH S DEMENCÍ

Péče o blízkého s demencí - bezpečnost domácnosti

Pokud pečujete o příbuzného s demencí, hrozí ve Vaší domácnosti spousta

nebezpečí, kterými by si mohla ublížit, jako jsou úrazy, zranění nebo pády. Tento

leták slouží jako pomůcka, jak se těmto nebezpečím vyhnout. Proto doporučuji:

Zabezpečení dveří

Pozn. často lidé s demencí mají v noci poruchu spánku. Nespí, mohou blou-

dit po bytě nebo opustit byt. Doporučení:

• Zamykat vstupní dveře.

• Nenechávat klíče v zámku.

• Pořídit přídavný zámek na dveře.

• Zajistit balkónové dveře a okna pojistkami - hrozí zde riziko útěku

nebo vypadnutí z balónu).

• Alarm - alarm umístěný na vchodových dveřích se spustí se tehdy,

pokud se v noci otevřou vchodové dveře, bez zadání číselného kódu.

Lidé s demencí si tento bezpečnostní prvek neuvědomují a opustí byt.

Pohyb po domácnosti:

• Uzpůsobit volný průchod po domácnosti, na WC - upravit či odstranit

vysoké prahy, schovat kabely, nestabilní stolky.

• Připevnit kryty na ostré hrany.

• Připevnit podlahové krytiny, koberce, tak aby se neshrnovali a ne-

klouzali – prevence před rizikem pádu a zlomenin.

Pohyb po kuchyni:

• Zajistit elektronické spotřebiče, například sporák, mixéry aj., nože.

• Pořídit čidla napojená na internet: detektor ohně/kouře, hlídač

CO/CO2, zemního plynu, chytrý ventil uzavírající přívod vody a plynu

– zapne se, pokud detekuje nadměrnou spotřebu.

• Zajistit zásuvky – ochranné kryty do zásuvek.

• Zašít GPS lokátory do oblečení (pyžama) - po stažení aplikace do

mobilních telefonů, lze sledovat polohu GPS.

Zdroj: Česká alzheimerovská společnost Vypracovala: Miltová Kateřina