Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kateřina Miltová
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s demencí z pohledu rodinných příslušníků
Vedoucí práce PhDr. Jitka Krocová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 60
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce na aktuální a diskutované téma, text práce poměrně zdařile napsán, snaží se pojmut problematiku komplexně. V textu ojediněle poměrně dlouhé věty a souvětí, která na „první čtení“ nedávají smysl...hlavně způsobené chybami- interpunkce. ISO 690 dodržena, v textu překlepy, drobné pravopisné a formální chyby. Chybí zmínka o rešerši nebo rešerše samotná. V praktické části práce zpracovány dvě kazuistiky pacientů s cílem specifikovat zásadní oblasti OP o tyto pacienty a dále jsou vedeny rozhovory s příbuznými pacientů. Studentka stanovila cíl a dílčí cíle, na které lze následně na základě zjištěného odpovědět, nelze je však k počtu respondentů rozhodně globalizovat. V Závěru práce není doporučení pro případný další výzkum, což si myslím, že je zda škoda. V názvu Přílohy 6 chyba v názvu (...“pády příbuzných“...?). Výstupem je letáček s obecnými doporučeními. Otázka: Měli respondenti Vašeho šetření (příbuzní) možnost kontaktu a konzultací se sociální pracovníci? Domníváte se, že výraznou pomocí pro rodiny pečující o pacienta s demencí může být týdenní stacionář?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Doporučuji

Doporučuji s výhradou

Nedoporučuji

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 30. 4. 2019

Podpis: